1

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 Centro Várzea Paulista/SP 13220-001

www.camaravarzea.sp.gov.br Fone/fax: 11-4596-9700

Câmara Municipal de Várzea Paulista

ANEXO II  TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO Nº 03/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 84/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Obs. Assinatura juntamente com o Termo Aditivo Contratual

CONTRATANTE: CÂMARA MUNIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

CONTRATADA: KERSIS SISTEMAS DE IMPRESSÃO E GESTÃO DE

DOCUMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 27.413.455/0001-95

TERMO ADITIVO N° 03 AO CONTRATO Nº 03/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação, manutenção e prestação

de serviço, com o fornecimento de quatro impressoras e o abastecimento dos

respectivos toneres, para uso na Câmara Municipal de Várzea Paulista, conforme

especificações e condições constantes no Edital.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema

eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no

Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância

com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados na Imprensa

Oficial do Município, Caderno do Poder Legislativo, em conformidade com o artigo 90

da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então,

a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

12

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
ha

is
 Y

ur
ie

 K
is

hi
 F

er
re

ira
 d

e
M

el
o

em
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 2

9
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
47

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ar

ze
ap

au
lis

ta
9.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

7R
V

-3
S

F
N

-M
X

B
4-

6H
12

.

2

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 Centro Várzea Paulista/SP 13220-001

www.camaravarzea.sp.gov.br Fone/fax: 11-4596-9700

Câmara Municipal de Várzea Paulista

d) Qualquer alteração de endereço  residencial ou eletrônico  ou telefones de

contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Várzea Paulista, 29 de janeiro de 2026.

Responsáveis que assinaram o ajuste:

CONTRATANTE/GESTOR DO ÓRGÃO:

Nome: ELISEU NOTÁRIO ALVES

Cargo: Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista

CPF: 150.391.068-74

E-mail institucional: contato@camaravarzea.sp.gov.br

Telefone(s): (11) 4596-9700

GESTOR/FISCAL DO CONTRATO:

Nome: KARINE CARVALHO ROCHA

Cargo: Agente Técnico de Informática

CPF: 426.505.868-00

E-mail institucional: ti@camaravarzea.sp.gov.br

Telefone(s): (11) 4596-9700

Assinatura: ____________________________________

SUPLENTE DO GESTOR/FISCAL DO CONTRATO:

Nome: THAIS YURIE KISHI FERREIRA DE MELO

Cargo: Telefonista/Recepcionista

CPF: 338.376.668-32

E-mail institucional: thais@camaravarzea.sp.gov.br

Telefone(s): (11) 4596-9700

Assinatura: ____________________________________

13

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
ha

is
 Y

ur
ie

 K
is

hi
 F

er
re

ira
 d

e
M

el
o

em
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 2

9
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
47

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ar

ze
ap

au
lis

ta
9.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

7R
V

-3
S

F
N

-M
X

B
4-

6H
12

.

3

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 Centro Várzea Paulista/SP 13220-001

www.camaravarzea.sp.gov.br Fone/fax: 11-4596-9700

DEMAIS RESPONSÁVEIS ( * ):

Nome: Luiz Paulo Oliveira Lopes de Sousa

Cargo: Assessor Contábil

CPF: 365.857.988-99

E-mail institucional: luiz.sousa@camaravarzea.sp.gov.br

Telefone(s): (11) 4596-9700

Assinatura: ____________________________________

Pela CONTRATADA:

Nome: ANDERSON CLAYTON DA ROCHA

Cargo: Executivo de Contas ao Governo

CPF: 309.962.068-84

RG: 34.765.345-5 SSP/SP

Endereço residencial completo: Rua André Messager, n° 20, Vila Missionária, CEP:

04430-060, São Paulo (SP).

E-mail institucional: licitacoes@kersis.com.br

Assinatura: __________________________________________

Advogado:

(*) - O Termo de Ciência e de Notificação deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para

a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis

por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios;

de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou

administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese

de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como

subscritores do Termo de Ciência e de Notificação, será ele objeto de notificação específica.

14

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
ha

is
 Y

ur
ie

 K
is

hi
 F

er
re

ira
 d

e
M

el
o

em
 q

ui
nt

a-
fe

ira
, 2

9
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
47

/2
02

6
-

29
/0

1/
20

26
P

ar
a

va
lid

ar
 e

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ar

ze
ap

au
lis

ta
9.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

7R
V

-3
S

F
N

-M
X

B
4-

6H
12

.

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

Câmara Municipal de Várzea Paulista, 29 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Várzea Paulista. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://varzeapaulista9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=R7RV-3SFN-MXB4-
6H12, ou vá até o site https://varzeapaulista9.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: R7RV-3SFN-MXB4-6H12

15

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7RV3SFNMXB46H12
		2026-01-29T13:54:35-0300
	Thais Yurie Kishi Ferreira de Melo:338376668-32

		2026-01-29T13:55:11-0300
	Karine Carvalho Rocha: 426505868-00

		2026-01-29T14:06:03-0300
	Luiz Paulo Oliveira Lopes De Sousa:36585798899

		2026-01-29T14:10:38-0300
	ELISEU NOTARIO ALVES: 150391068-74